fıkıhtan da gerekli olan örnekler klasik eserlerden verilmiştir. Çalışmamız genel

olarak klasik eserler dikkate alınarak hazırlanmış olmakla birlikte, konuyla alakalı

yazılan modern çalışmalardan da istifade edilmiştir.

Çalışmamızda fetvâ adabı ile ilgili kitapları olan İbnü’s-Salâh’ın (v.

643/1245) Fetâvâ ve mesâ‘ilü İbn’is-Salâh ve Nevevî’nin (v. 676/1277) Âdabü’l-

Müfti ve’l-Müsteftî eserlerinin yanında Şâfiî usûl eserleri olan Gâzzalî’nin (v.

505/1111) Mustasfâ’sı, Râzî’nin (v. 606/1210) el-Mahsûl’ü, Sem‘anî’nin (v.

489/1096) Kavâtı‘u’l-edille’si, Amidî’nin (v. 631/1233) İhkâm’ı ve Cüveynî’nin (v.

478/1085) Burhan’ı başvurduğumuz eserlerden bazılarıdır. Fürû-u fıkıh eserleri olan

Nevevî’nin Mecmu‘ ve Ravzatü’ṭ-ṭâlibîn’i, Cüveynî’nin Nihâyetü’l-Matlab’ı ve

Şîrâzî’nin (v. 476/1083) el-Mühezzeb adlı eserleri kaynak olarak ele aldığımız başlıca

eserlerdir. Kavâsimî’nin el-Medhal ilâ mezhebi İmâm eş-Şâfiî, Heytû’nun el-İctihad

ve tabakâtu Müctehidi’ş-Şâfiîyye ve Ebû Zehra’nın el-İmâm eş-Şâfiʿî: Hayâtühû ve

Usûl, füru‘ ve hükümleri çıkarmada müstakil olan bu müctehidlerin ictihadı

başkasına nisbet edilemez.
92

Kavâsimî, Şâfiî mezhebinden beslenip zamanla mutlak müctehid

mertebesine çıkan müctehidler olarak; Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir

en-Nîsâbûrî (318/930), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî

el-Bağdâdî (ö. 310/923) yi saymaktadır. Kavâsimî, bunların kendi isimleriyle anılan

Munziriyye ve Ceririye diye anılan mezheplerinin de olduğunu kaydeder.
93

Nevevî

yüzyıldan sonra yavaş yavaş ortadan kalkmışlardır.
96

Geçmişte müstakil müctehid derecesinde olup, mezhep sahibi olan ve

sonraki süreçte bu kişilere tabi müctehidlerin kalmaması nedeniyle ortadan kalkan

mezhep sahibi müctehidler şu şekilde sıralanmışlardır;

1- Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî (v. 157/774).

2- Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (v. 161/778).

Mahmûd Muhammed et-Tanâhî – Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Kahire 1964, III. s.102.
96

Alevî b. Ahme es-Sekkafî, Muhtasaru’l-Fevâidi’l-Mekkiyye fîmâ yehtâcuhu talebetü’ş-Şâfi‘iyye, thk.

Yusuf b. Abdurrahmân el-Mer‘aşlî, Dârü’l-Beşairi’l-İslamiyye, Beyrut 2004, s.38.

22

3- Ebü’l-Hâris el-Leys b. Sa‘d b. Abdirrahmân el-Fehmî (v. 175/791).

4- Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Meymûn el-Hilâlî (v. 198/814).

5- Ebû Ya‘kūb İshâk b. İbrâhîm b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî

(v. 238/853).

6- Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (v. 270/884).

7- Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî

(v. 310/923).
97

İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1567), Tuhfetü’l-muhtâc’ında, İmam Şâfiî’den

günümüze kadar mutlak müctehid derecesine çıkmış bir müctehidin varlığının

bilinmediğini aktarmaktadır.
98

İbn Hacer, el-Fetâvâ’l-Kübra’ adlı eserinde ise; kendi asrında fetvâda

müctehid dâhil hiçbir müctehid mertebesinin bulunmadığını aktarır. Heytemi,

Bununla

birlikte çoğunlukla başka bir imamın ortaya koyduğu kural ve kaidelere göre

ictihadda bulunurlar. Ortaya çıkan bu intisab taklitten değil, intisap ettikleri

müctehidlerin görüşlerini en doğru görüş olarak kabul ettikleri içindir. Zira müctehid

veya mezhep imamları olan Ebû Hanîfe (v. 150/767), İmam Mâlik (v. 179/795), Şâfiî

ve Ahmed bin Hanbel (v. 241/855) gibi müctehidlerin usûl ve kaidelerine göre

hüküm çıkarmışlardır.
102

Ebû Ali es-Sincî’nin (v. 430/1039): “Bizim İmam Şâfiî’yi başkalarına tercih

edip ona ittiba etmemiz taklitten değildir. Aksine onun görüşlerini tercihe şayan

gördüğümüz içindir”
103

sözü bu kategorideki müctehidlerin konumuna ışık

tutmaktadır.

Mutlak müctehidde bulunması gereken şartlar, mutlak müntesib müctehidler

bazen muhalif olurken, bazen de onlarla aynı görüşte olmuşlardır. İctihadları aynı

olduklarında mutlak müntesip ile mutlak müctehidin bu ictihadlarının bir taklid

olduğu söylenemez. Buna iki müctehidin görüşlerinin tevafuk etmesi denilebilir.
105

Hanefîlerde; Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (v. 189/805), Ebû Yûsuf

Ya‘kūb b. İbrâhîm (v. 182/798), Züfer b. el-Hüzeyl b. Kays el-Anberî el-Basrî (v.

158/775), Malikilerde; Abdurrahmân b. Kāsım el-Mısrî (v. 191/806), Eşheb b.

Abdilazîz el-Âmirî (v. 204/820), Hanbelilerde; Ömer b. Hüseyn el-Hırakī el-Bağdâdî

(v. 334/946), Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Hârûn el-Hallâl (v. 311/923),

Şâfiîlerde; Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî (v.318/930),

Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Yahyâ el-Mervezî (v. 294/906), Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (v. 310/923), Ebû Bekr

adlandırıldığı için “ashâbü’l-vücûh”, ehl-i tahrîc oldukları için de “ashâbü’t-tahrîc”

olarak adlandırılmışlardır. Ayrıca “mezhepte müctehid” olarak da

isimlendirilmişlerdir.
110

Ashâbü’l-vücûh müctehidleri iki kısma ayrılmışlardır: Birinci kısımdaki

müctehidler, İmam Şâfiî’nin de arkadaşı olan Büveytî (v. 231/846), Yûnus (v.

246/878) ve Rebî (v. 256/870); ikinci kısımdakiler ise İmam Şâfiî’nin arkadaşı

olmayan Enmâtî (v. 288/901), Ebû Saîd el-Istahrî (v. 328/940), İbn Hayrân (v.

320/932) ve İbn Ebî Hureyre (v. 345/956)’dir. Başka bir taksime göre ise; mezhepte

görüşleri az olan İbn Âl, Ebî Abdurrahman el-Kazaz (v. 458/1066) ve Ebubekir es-

Şâlûsî (v. 465/1072) ve görüşleri çok olanlar İbn Süreyc (v. 306/918), Kaffal (v.

106

Heytû, el-İctihâd ve Tabakâtu Müctehidî’ş-Şâfiîyye, s.38.

417/1026), Ebû İshak el-Mervezî (v. 340/951), İbn Hadid (v. 345/956), eş-Şâşî (v.

365/976) şeklinde ele alınmışlardır.
111

1.3.2.3. Ashâbü’t-Tercîh

Ashâbü’t-tercîh müctehid olma özelliğine sahip olup, tabi oldukları mezhep

imamının ictihadlarına hâkimdirler. Mezhep delillerini bilme ve bunları ifade

edebilme kudretine de sahiptirler. Aynı zamanda bu müctehidler tasvir (ince

gelen birçok âlimin yetişmesinde ve bununla birlikte mezhebin geniş kitlelere ve

bölgelere yayılmasında önemli rol oynamıştır.
125

Şâfiî mezhebinin oluşumu ve

gelişiminde büyük katkıları olan Müzenî’yi mezhep dışı tutmak, görüşlerini mezheb

dışı görüşler olarak kabul etmek çelişkili bir durum ortaya çıkaracaktır.

Sübkî (v. 771/1370), Şâfiî mezhebindeki müctehidlerin konumu ile ilgili

olarak bazı müctehidlerin Şâfiî’ye muhalefetlerinin çok, bazılarının az, bazılarının da

orta düzeyde olduğunu açıklar. Şâfiî’ye muhalif görüşleri çok olanları örnek olarak

dört Muhammed’i (Muhammed b. Cerîr (v. 310/923), Muhammed b. Nâsır (v.

294/906), Muhammed b. Huzeyme (v. 311/924), Muhammed b. Münzir (v. 318/930)

) gösterir. Şâfiî’ye muhalif görüşlerinin çokluğu sebebiyle bunların görüşlerinin

mezhepten sayılmadığını aktarır. Çoğunluk fakihlerin, Şâfiî’nin görüşlerine muhalif

olan görüşleri azdır. Bu gibi müctehidlerin görüşleri mezhepten sayılır. Şeyh Ebû

Hâmid (v. 406/1016) ve Kaffâl (v. 417/1026) bunlara örnek olarak gösterilebilir.

Müzenî ve İbn Süreyc’in mezheb görüşüne muhalif olan görüşleri ise, dört

Muhammed’in görüşleri kadar çok değildir. Ancak onların Irak ve Horasanlılar gibi

mezhebe sıkı sıkıya bağlılıkları da yoktur.
126

Dolayısıyla Müzenî’nin Şâfiî’ye

Müctehidler kategorilere

ayırılırken mezhepler faklı bir taksimle müctehidleri ele almışlardır. Örneğin Şâfiî

mezhebine mensup olan İbnü’s-Salâh müctehidleri önce iki kısma ayırmış ardından

ikinci kısımdaki müctehidleri dört kısma ayırarak ele alırken,
143

Hanefî mezhebinde

ise İbn kemal (v. 940/1534), müctehidleri yedi kısma ayırmıştır.
144

İbnü’s-Salâh

birinci tabakadaki müctehidleri “mutlak müctehid” olarak ele alırken, İbn Kemal

onları “dinde müctehid” olarak isimlendirmiştir. Her iki taksime göre de İmâm Ebû

Hanîfe, İmâm Mâlik, İmâm Şâfiî ve İmâm Ahmed bu statüdeki müctehidlerdendir.
145

İbnü’s-Salâh’ın ikinci kategoride ele aldığı müntesip müctehidler arasında

birinci sırada olan mutlak müntesip müctehid ise ibn Kemalin taksiminde ikinci

sırada olan mezhepte müctehid kategorisine denk gelmektedir.
146

Hanefîlerde;

Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (v. 189/805), Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İbrâhîm (v.

182/798), Züfer b. el-Hüzeyl b. Kays el-Anberî el-Basrî (v. 158/775) gibi fakihler Bu

kategoride olan müctehidlerdir. Şâfiîlerde ise; Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-

Münzir en-Nîsâbûrî (v.318/930), Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Yahyâ el-

Mervezî (v. 294/906), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî

el-Bağdâdî (v. 310/923), Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-

Nîsâbûrî (v. 311/924) gibi fakihler de bu kategoridedirler
147

Şâfiî müntesip fukahâ tabakasının ikinci tabakası ashâbü’l-vücûhtur. Bu

tabaka Hanefî mezhebinde üçüncü mertebe olan “mes’elede müctehid” tabakasına

denk gelmektedir.
148

Şâfiî mezhebinde olduğu gibi Hanefî mezhebinde de bu

kategoride olan müctehidler İmamın nassının olmadığı durumlarda ictihadları söz

konusu olmaktadır. Her iki mezpte bu kategorideki müctehidler imamlarının

usûlünün dışına çıkmamaları en önemli özellikleridir.

Şâfiî mezhebinde bu kategoride Büveytî, Yûnus, Rebî, Enmati, Ebû Saîd el-

Istahrî, İbn Hayran ve ibn Ebî Hureyre sayılırken,
149

Hanefî mezhebinde ise; Hassâf

eş-Şeybânî (v. 261/875), Tahâvî (v. 321/933), Ebu’l-Hasan Kerhî (v. 340/952),

Şemsü’l-eimme Helvânî, Şemsü’l-eimme Serahsî (v. 483/1090), Fahrü’l-İslâm el-

Pezdevî (v. 482/1089) ve Kadîhân (v. 592/1196) bu kategoride kabul edilen

müctehidlerdir.
150

Şâfiî mezhebinde ashâbü’l-vücûh, Hanefî mezhebinde ise bu kategoriye

denk gelen mes’elede müctehid tabakası, her iki mezheptede konumları itibarıyla

önemli yer tutmaktadırlar. Ashâbü’l-vücûha bu açıdan bakıldığında hem Hanefî

Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, (Muhakkikin mukaddimesi), s. 129.

52

Nevevî, İbn Kesir, İbn Kadı Şühbe, Ahmet bin Hüseyin ve İbn Sümid el-

Ulvi’nin üzerinde ittifak ettikleri meşhur ashâbü’l-vücûh müctehidleri vefat sırasına

göre şu şekilde sıralanmışlardır.
207

1- Ahmed b. Seyyar b. Eyyûb Ebü’l-Hasan el-Mervezî (v. 240/854).

2- Muhammed b. Nasr el-Mervezî (v. 294/906).

3- Ebû Cafer et-Tirmizî (v. 295/907).

4- Ebü’t-Tayyib b. Selmete (v. 308/920).

5- Ebû Abdullah ez-Züberî (v. 317/929).

6- Ebû Harbeveyh Ali b. Hüseyn b. Harb b. İsa el-Bağdâdî (v. 319/931).

7- Ebû Hafs b. el-Vekil (v. 320/932).

8- İbn Hayrân (v. 320/932).

9- Ebubekr Nîsâbûrî (v. 324/936).

10- Ebû Saîd el-İstahrî v.328/940.

11- Ebû Yahya el-Belhî (v. 330/941).

12- Ebû Bekr es-Sayrafî (v. 330/941).

13- Ahmed b. Ahmed et-Taberî (v. 332/943).

14- Ebû İshak el-Mervezî (v. 340/951).

15- Ebû Bekr Ahmed b. İshak es-Sıbğî (v. 342/954).

16- İbn Ebî Hureyre (v. 345/956).

17- İbnü’l-Haddâd (v. 345/956).

18- Ebû Ali et-Taberî (v. 350/961).

19- Ebû Bekir el-Farisî (v. 350/961).

20- Ebû Bekir el-Mahmudî (v. hicrî 300 den sonra olduğu kabul

edilmektedir.)

21- İbn Kattân el-Bağdâdî (v. 359/968).

22- Ebû Sehl es-Se’lukî (v. 369/980).

23- Ebû Zeyd el-Mervezî (v. 371/982).

24- Ebû Ahmed el-Cürcânî (v. 373/983).

25- Ebü’l-Hasen el-Mâsercisî (v. 384/994).

26- Ebû Bekir el-Udenî (v. 385/995).

27- Ebû Kasım es-Saymerî (v. 386/996).

28- Zahir es-Sergasî (v. 389/998).

207

Cüveynî, Nihâyetü’l-matlab, (Muhakkikin mukaddimesi), s. 123.

53

29- Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el Mervezî el-Hiderî (v.373/983).

30- Ebü’l-Hasan el-Cûrî (v. 300/913).

31- Ebû Abdullah el-Hüseyin b. Hasan b. Muhammed b. Halîm el-Cürcânî

el-Hâlimî (v. 403/1013).

31- Ebû İshak el-İsferâyinî (v. 418/1029)

32- Ebû Ali es-Sincî (v. 430/1038).

33- Ebû Âsım el-Abbâdî (v. 458/1066).

34- Ebû Alî Hüseyn b. Muhammed el-Mervezî (v. 462/1070).
208

2.12. Ashâbü’l-Vücûh Müctehidlerinin Şâfiî Mezhebine Katkıları

Kabul görmüş ashâbü’l-vücûh âlimlerine baktığımızda Şâfiî mezhebinin

mezhepleşme safhası dâhil tüm evrelerinde onların etkilerinin olduğunu söylemek

mümkündür. İmam Şâfiî’den hemen sonraki öğrencilerini de ashâbü’l-vücûh olarak